

## Sprawozdanie z wykonania planu działalności

Głównego Inspektoratu Sanitarnego<sup>1)</sup>

za rok 2022

dla działu/działów administracji rządowej: .....

### CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2022

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części A planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu <sup>3)</sup>			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu <sup>4)</sup>	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu <sup>5)</sup>
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Zapewnienie dostępu do bieżącej informacji o jakości wody w kąpieliskach w sezonie kąpielowym poprzez internetowy Serwis kąpieliskowy.	Liczba dni, w których dokonano analizy funkcjonalności i użyteczności funkcjonowania internetowego Serwisu kąpieliskowego w czasie trwania sezonu kąpielowego trwającego 122 dni (1 czerwca - 30 września).	122	122	1. Aktualizacja wykazu kąpielisk. 2. Weryfikacja harmonogramów pobierania próbek wody z kąpielisk. 3. Zapewnienie obsługi internetowego Serwisu kąpieliskowego oraz monitorowanie poprawności jego działania. 4. Monitorowanie obowiązku wprowadzania przez stacje sanitarno-epidemiologiczne danych w zakresie bieżących ocen jakości wody w kąpieliskach i weryfikacja ich poprawności.	1. Aktualizacja wykazu kąpielisk. 2. Weryfikacja harmonogramów pobierania próbek wody z kąpielisk. 3. Zapewnienie obsługi internetowego Serwisu kąpieliskowego oraz monitorowanie poprawności jego działania. 4. Monitorowanie obowiązku wprowadzania przez stacje sanitarno-epidemiologiczne danych w zakresie bieżących ocen jakości wody w kąpieliskach i weryfikacja ich poprawności.
2	Wzmocnienie nadzoru nad bezpieczeństwem żywności ze szczególnym uwzględnieniem żywności objętej obowiązkiem powiadamiania.	Liczba kontroli przeprowadzonych przez GIS w WSSE/PSSE z zakresu suplementów diety.	3	3	1. Kontrole GIS w WSSE/PSSE nacelowane w szczególności na nadzór nad suplementami diety. 2. Zwiększenie liczby próbek suplementów diety pobieranych przez PSSE, badanych w kierunku zafałszowań substancji zakazanych. 3. Zrealizowanie	1. Przeprowadzono ogółem cztery kontrole w: - PSSE w Gdańsku, - WSSE w Gdańsku, - PSSE w Opolu i dodatkowo w - GSSE w Gdyni. 2. Zrealizowano następujące działania:
		Liczba próbek zbadanych suplementów diety w zakresie substancji niepożądanych pobranych przez PSSE.	>60 próbek	200		

		Działania edukacyjne w ramach kampanii dot. m.in. suplementów.	>24 webinarów/ działań edukacyjnych przez WSSE/PSSE/ GIS	2809 ogółem, w tym 1589 dotyczących suplementów diety	kampanii edukacyjnej, w miarę możliwości we współpracy z EFSA, dot. m.in. suplementów diety (GIS/WSSE/PSSE). 4. Zintensyfikowanie szkoleń organów terenowych przez GIS. 5. Przeprowadzenie (zaplanowanych przez GIS) kontroli tematycznych przez organy PIS w wybranych nadzorowanych grupach zakładów.	<p>1) Zawarto umowę z wykonawcą na przeprowadzenie badań; 2) skoordynowano pobór próbek przez PSSE; 3) 200 próbek suplementów diety pobranych przez PSSE zostało zbadanych w kierunku obecności niedeklarowanych aktywnych farmakologicznie substancji oraz substancji zabronionych.</p> <p>3. Zrealizowano następujące działania: 1) wdrożono realizację działań edukacyjnych przez jednostki terenowe PIS (SSE) II edycji kampanii informacyjnej EFSA „Wybieraj Bezpieczną Żywność”. Tematyka kampanii dotyczyła suplementów diety oraz higieny i znakowania żywności. 2) we współpracy z EFSA wytyczono działania kampanijne w Polsce oraz opracowano i udostępniono SSE materiały do wykorzystania podczas działań edukacyjnych; 3) WSSE i PSSE zrealizowały 2809 działań edukacyjnych ogółem, w tym 1589 w zakresie suplementów diety.</p> <p>4. Przeprowadzono: 1) szkolenie pracowników GIS, w szczególności</p>
		Narady i szkolenia GIS dla pracowników PSSE i WSSE, z uwzględnieniem wymagań dla produktów objętych obowiązkiem powiadamiania.	>4 narady i szkolenia, z czego min. 1 dot. tematyki produktów objętych obowiązkiem powiadamiania	5 narad, z czego 2 narady szkoleniowe dotyczące produktów objętych obowiązkiem powiadamiania		
		Ogólnopolskie kontrole tematyczne zrealizowane przez organy PIS.	≥ 2 kontrole tematyczne ogólnopolskie przeprowadzone przez PSSE, koordynacja GIS/WSSE	3 kontrole tematyczne		

						<p>nowozatrudnionych, w zakresie suplementów diety;</p> <p>2) pięć narad/szkoleń, z udziałem przedstawicieli SSE, dotyczących w szczególności:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- realizacji „Planu pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu” w PIS na 2022 r.,</li> <li>- II edycji kampanii informacyjnej EFSA „Wybieraj Bezpieczną Żywność”,</li> <li>- aktualnych zagadnień nadzoru nad bezpieczeństwem żywności i żywienia, w tym nad suplementami diety.</li> </ul> <p>5. Wyznaczono 3 ogólnopolskie kontrole tematyczne w zakresie:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) oceny stanu żywienia w jednostkach systemu oświaty w roku szkolnym 2021/2022;</li> <li>2) oceny małej gastronomii i żywienia zbiorowego zamkniętego w okresie letnim;</li> <li>3) kontroli producentów/importerów suplementów diety od 01.09. do 31.12.2022 r.</li> </ol>
--	--	--	--	--	--	---

3	Zapewnienie organom administracji publicznej, innym podmiotom oraz społeczeństwu dostępu do zweryfikowanych informacji o bieżącej sytuacji epidemiologicznej dot. występowania zakażeń i chorób zakaźnych w Polsce.	Liczba opublikowanych raportów epidemiologicznych	73	73	<p>1. Opracowanie i przekazanie stacjom sanitarno-epidemiologicznym zasad kwalifikacji zgłoszeń przypadków chorób zakaźnych i ich podejrzeń zgodnie z definicjami przypadków, określenie zakresu zbieranych dla nich danych, zakresu weryfikacji laboratoryjnej na potrzeby nadzoru epidemiologicznego – w celu zapewnienia jednolitych zasad rejestracji, zapewnienia jakości danych oraz zapewnienia skuteczności nadzoru epidemiologicznego.</p> <p>2. Weryfikacja, rejestracja i analiza zgłoszeń zakażeń i zachorowań na choroby zakaźne w Polsce oraz dodatnich wyników badań laboratoryjnych w kierunku biologicznych czynników zakaźnych.</p> <p>3. Opracowanie meldunków epidemiologicznych z danymi dotyczącymi zachorowań na choroby zakaźne i zakażenia w Polsce.</p> <p>4. Publikacja raportów epidemiologicznych.</p>	Meldunki epidemiologiczne z danymi dotyczącymi zachorowań na choroby zakaźne i zakażenia w Polsce opracował a następnie opublikował NIZP-PZH PIB na podstawie umowy z GIS. Raporty epidemiologiczne zostały sporządzone na podstawie danych statystycznych sprawozdawanych przez stacje sanitarno-epidemiologiczne, stosownie do terminów wynikających z Programu Badań Statystycznych Statystyki Publicznej.
4	Doskonalenie nadzoru sprawowanego przez Państwową Inspekcję Sanitarną z wykorzystaniem usług cyfrowych.	Liczba dodanych modułów do Systemu Ewidencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej (SEPIS).	3	0	<p>1. Rozwój funkcjonalności SEPIS.</p> <p>2. Usprawnienie pracy w SEPIS.</p> <p>3. Dodanie w SEPIS nowych modułów z obszarów odpowiedzialności:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- bezpieczeństwa żywności i żywienia,</li> <li>- higieny środowiska,</li> <li>- nadzoru nad chemikaliami.</li> </ul>	Moduły w zakresie: bezpieczeństwa żywności, higieny środowiska i nadzoru nad chemikaliami zostały wydzielone w SEPIS.
		Poziom zadowolenia użytkowników SEPIS (na dwóch najwyższych poziomach z pięciu dostępnych odpowiedzi).	>70% ankietowanych	76,64%		W ramach przygotowanych nowych funkcjonalności w systemie SEPIS zostały dodatkowo przeprowadzone badania

						zadowolenia użytkowników. Badania były przeprowadzone w formie testów.
5	Wzmocnienie nadzoru nad chemikaliami obejmującymi produkty kosmetyczne, produkty biobójcze, substancje chemiczne i ich mieszaniny, prekursory narkotyków kat. 2 i 3, nowe substancje psychoaktywne, środki zastępcze	Liczba kontroli przeprowadzonych przez GIS w WSSE z zakresu chemikaliów	2 kontrole tematyczne z obszaru nadzoru nad chemikaliami	4 kontrole	1. Koordynacja realizacji zmian organizacyjnych w WSSE.	Analiza przeprowadzonych zmian organizacyjnych związanych z utworzeniem oddziałów nadzoru nad chemikaliami.
					2. Przeprowadzenie zaplanowanych przez GIS kontroli tematycznych z obszaru nadzoru nad chemikaliami.	Przeprowadzono 4 kontrole tematyczne: - w WSSE w Katowicach oraz w WSSE we Wrocławiu w zakresie nadzoru nad produktami biobójczymi i produktami kosmetycznymi, - w WSSE Gdańsku oraz w PSSE w Gdańsku w zakresie nadzoru nad środkami zastępczymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi.
		Narady i szkolenia GIS dla pracowników WSSE, z uwzględnieniem wymagań dotyczących prawodawstwa chemicznego	3 narady i szkolenia z zakresu prawodawstwa chemicznego	10 narad i szkoleń	3. Wzmocnienie i poszerzenie wiedzy z zakresu nadzoru nad chemikaliami poprzez narady i szkolenia organizowane przez GIS.	Przeprowadzono 2 szkolenia w ramach wspólnotowych projektów: - 05.04.2022 r. dot. projektu REF 10, - 06.04.2022 r. dot. projektu BEF 2, oraz 8 narad, szkoleń i spotkań związanych z nadzorem nad chemikaliami.
					4. Harmonizacja nadzoru poprzez udział w międzynarodowych posiedzeniach grup roboczych.	Przedstawiciele GIS wzięli udział w: 1) w trzech posiedzeniach Stałego Komitetu i Grupy Roboczej ds. kosmetyków; 2) dwóch posiedzeniach platformy PEMSAC; 3) trzech posiedzeniach

						<p>Podgrupy Forum ds. rozporządzenia w sprawie produktów biobójczych, działającej przy Europejskiej Agencji Chemikaliów w Helsinkach (ECHA);</p> <p>3) trzech posiedzeniach Forum wymiany informacji o egzekwowaniu przepisów REACH i CLP, działającego przy ECHA;</p> <p>4) pracach grupy ekspertów ds. prekursorów narkotyków w obszarze stosowania rozporządzeń 273/2004 oraz 111/2005, działającej przy Komisji Europejskiej;</p> <p>5) posiedzeniu 65 Sesji Komisji ONZ ds. Środków Odurzających (CND, Commission on Narcotic Drugs).</p>
--	--	--	--	--	--	--

- 1) Należy podać nazwę ministra, zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów w sprawie szczegółowego zakresu działania ministra, a w przypadku, gdy sprawozdanie jest sporządzane przez kierownika jednostki – nazwę jednostki.
- 2) Należy wypełnić tylko w przypadku, gdy sprawozdanie jest sporządzane przez ministra, podając nazwy wszystkich działów administracji rządowej przez niego kierowanych.
- 3) Należy podać co najmniej jeden miernik. W przypadku gdy cel jest ujęty w budżecie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać przypisane celowi mierniki wskazane w tym dokumencie.
- 4) Należy wpisać zadania służące realizacji celu wymienione w kolumnie 5 w poszczególnych częściach planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie.
- 5) W przypadku, gdy wskazany cel był ujęty w budżecie państwa w układzie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać wszystkie podjęte podzadania budżetowe służące realizacji tego celu.

## CZĘŚĆ C: Realizacja innych celów w roku 2022

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części C planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu <sup>3)</sup>			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu <sup>4)</sup>	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu <sup>5)</sup>
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Przyspieszenie procesu sporządzenia strategicznych dokumentów planistycznych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.	Udział stanowisk zajętych przed upływem 30 dni w stosunku do ogólnej liczby wniosków składanych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, które wpłynęły w danym roku sprawozdawczym.	100%	96,4%	Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego.	Zajęto 28 stanowisk w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dotyczących: - odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektów dokumentów, - uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dla projektów dokumentów, - opiniowania projektów dokumentów wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.
2	Zwiększenie poziomu wiedzy uczniów szkół średnich na temat szczepień ochronnych.	Udostępnienie Ministrowi Edukacji i Nauki programu edukacji zdrowotnej z zakresu szczepień ochronnych dla uczniów szkół średnich.	1 dokument	0	1. Przygotowanie materiałów edukacyjnych. 2. Opracowanie materiałów edukacyjnych.	Przygotowano materiały edukacyjne: - poradnik dla nauczyciela ze scenariuszami zajęć, - prezentacje dla nauczycieli do prowadzenia zajęć, - ankiety dla uczestników programu, - logo programu.
3	Zapewnienie wymiany informacji w ramach Systemu Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności	Liczba powiadomień zgłoszonych do punktu kontaktowego RASFF w Komisji Europejskiej w stosunku do	100%	100%	1. Współpraca z organami urzędowej kontroli żywności i pasz oraz z Komisją Europejską. 2. Współpraca z ekspertami dokonującymi oceny	Do dnia 31.12.2022 r. punkt kontaktowy RASFF w GIS przekazał do Punktu Kontaktowego RASFF KE 318 powiadomień

	i Paszach (RASFF)	liczby powiadomień zgłoszonych do krajowego punktu kontaktowego RASFF w GIS – Pojedynczego Punktu Kontaktowego, zgodnych z zakresem RASFF, otrzymanych od organów urzędowej kontroli żywności i pasz w Polsce			ryzyka w ramach RASFF.	pierwotnych i 714 powiadomień uzupełniających do powiadomień pierwotnych.
4	Ograniczenie wytwarzania lub wprowadzania do obrotu środków zastępczych lub nowych substancji psychoaktywnych.	<p>Miernik częstości wystąpienia zatrucia lub podejrzenia zatrucia środkiem zastępczym lub nową substancją psychoaktywną w przeliczeniu na 100 000 mieszkańców.</p> $R = \frac{Ln}{Pp} * 100000$ <p>Ln – liczba przypadków zatruc i podejrzeń zatruc środkami zastępczymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi w okresie n</p> <p>Pp – populacja Polski w okresie n</p> <p>n – okres</p>	$R_{\max} = 3$	$R_{\max} = 0,8^*$ * otrzymany wynik jest mniejszy od zakładanego. Obserwujemy wyraźny spadek występowania zatruc lub podejrzeń zatruc spowodowanych użyciem środka zastępczego lub nowej substancji psychoaktywnej.	1. Nowelizacja rozporządzenia w sprawie wykazu substancji psychotropowych, środków odurzających oraz nowych substancji psychoaktywnych.	1. Nowelizacja rozporządzenia w sprawie wykazu substancji psychotropowych, środków odurzających oraz nowych substancji psychoaktywnych weszła w życie 19.02.2022 r. i objęła 10 substancji: 7 związków chemicznych włączono do wykazu substancji psychotropowych, 1 związek chemiczny włączono do wykazu substancji odurzających oraz 2 związki chemiczne włączono do wykazu nowych substancji psychoaktywnych.



					2 Analiza danych z elektronicznego systemu monitorowania informacji SMIOD.	2. Analiza odbywała się na bieżąco, sprawozdania z analiz przekazywano raz w miesiącu. Łącznie zidentyfikowano 299 zatruc/podejrzeń zatruc środkami zastępczymi i/lub nowymi substancjami psychoaktywnymi spośród 1214 zgłoszeń w systemie. Dane o zatruciach są podstawą do sporządzenia corocznego Raportu Głównego Inspektora Sanitarnego w sprawie środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych publikowanego w BIP do dnia 31 marca roku referencyjnego.
--	--	--	--	--	--	--

## **CZĘŚĆ D: Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok 2022**

*(należy krótko opisać najważniejsze przyczyny, które wpłynęły na niezrealizowanie celów, wystąpienie istotnych różnic w planowanych i osiągniętych wartościach mierników lub podjęcie innych niż planowane zadań służących realizacji celów)*

### **Część A**

Cel 4 – Doskonalenie nadzoru sprawowanego przez Państwową Inspekcję Sanitarną z wykorzystaniem usług cyfrowych.

Zaplanowane dodanie trzech nowych modułów do Systemu Ewidencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej (SEPIS): bezpieczeństwa żywności, higieny środowiska, nadzoru nad chemikaliami zostało zrealizowane częściowo – prowadzono prace przygotowawcze, w tym dokonano technicznego wydzielenia modułów w SEPIS. Wynika to z faktu, że porozumienie o dofinansowanie projektu realizowanego w ramach Osi priorytetowej XI REACT-EU Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020 pn. „Wzmocnienie infrastruktury Państwowej Inspekcji Sanitarnej w celu zwiększenia efektywności działania”, w ramach którego zostaną uruchomione ww. moduły SEPIS, zostało zawarte w dniu 21 listopada 2022 r. Zakończenie prac nad realizacją projektu zostało zaplanowane na 2023 rok.

### **Część C**

Cel 1 – Przyspieszenie procesu sporządzenia strategicznych dokumentów planistycznych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

W roku 2022 r. dla ww. celu osiągnięto wartość miernika równą 96,4% - 1 stanowisko GIS wydane po terminie, w związku z omyłkowym potraktowaniem jednego z projektów jako podwójny wpływ. Zdarzenie miało charakter jednostkowy a w związku z jego wystąpieniem wprowadzono działania naprawcze w celu wyeliminowania w przyszłości podobnej sytuacji – został utworzony pomocniczy rejestr dla spraw dotyczących strategicznych ocen oddziaływania na środowisko.

Cel 2. Zwiększenie poziomu wiedzy uczniów szkół średnich na temat szczepień ochronnych.

Program edukacji zdrowotnej z zakresu szczepień ochronnych dla uczniów szkół średnich został opracowany, jednakże nie przekazano go

Ministrowi Edukacji i Nauki z uwagi na uzgodnioną z MEiN zmianę formuły realizacji programu, który będzie samodzielnie realizowany przez Państwową Inspekcję Sanitarną począwszy od 2023 r. Ponadto, mając na uwadze zapewnienie możliwie najwyższego poziomu merytorycznego ww. Programu, podjęto decyzję o jego skierowaniu do opinii Rady Sanitarno-Epidemiologicznej, co wpływa na wydłużenie terminu ostatecznego wdrożenia Programu.

Główny Inspektor Sanitarny  
wz. Krzysztof Saczka  
Zastępca Głównego Inspektora  
Sanitarnego

/dokument podpisany elektronicznie/

Warszawa, dnia 31 marca 2023 r.

.....  
(data)

.....  
(podpis ministra/kierownika jednostki)